MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE INGRESSO ACADÊMICO
PROGRAMA ESPECIAL DE GRADUAÇÃO DE FORMAÇÃO

DE PROFESSORES PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 2021/I
EDITAL N.018/2021 – PROGRAD

A Universidade Federal de Santa Maria, por intermédio da Pró-Reitoria de
Graduação/Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM, torna público cronograma de
entrevistas (Webconferência Obrigatória, via “Google Meet”) para candidatos(as)
classificados(as) nas cotas L2, L6, L9, L10, L13 e L14  através do Processo Seletivo
Formação de Professores 1º/2021, para ingresso no Programa Especial de
Graduação de Formação de Professores para a Educação Profissional, conforme o
descrito a seguir.

1- DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1- A Webconferência Obrigatória com candidatos(as) classificados(as) nas cotas L2, L6,
L9, L10, L13 e L14 e a Comissão de Autodeclaração, integrante da Comissão de
Ingresso Acadêmico da UFSM, será realizada por intermédio da plataforma “Google
Meet.

1.2- O link de acesso à Webconferência será encaminhado para cada candidato no e-mail
cadastrado na inscrição no Processo Seletivo Formação de Professores 1º/2021.
Ressaltamos que este link é de uso exclusivo/personalíssimo do(a) candidato(a),
vedada à divulgação a terceiros, bem como a participação de pessoas externas
durante a Webconferência (ressalvados responsáveis legais). No caso de a Comissão
de Ingresso Acadêmico constatar a participação/ingresso de pessoa externa não
autorizada, ocorrerá a imediata retirada/bloqueio da mesma.

1.3- Os(as) candidatos(as) deverão acessar o link da Webconferência Obrigatória
EXATAMENTE na data e horário previstos no seu cronograma, momento no qual
dar-se-á início à webconferência com as comissões responsáveis e o(a) candidato(a).
A entrevista/webconferência será devidamente gravada e armazenada em meio digital.

1.4- Em face das exigências previstas no EditaL N.018/2021-PROGRAD e na legislação
atienente à temática, os(as) candidatos(as) classificados nas cotas acima não poderão
ser representandos por procurador na Webconferência Obrigatória.

1.5- Para maiores informações a respeito da plataforma Google Meet, acesse:
https://meet.google.com/

1.6- Dúvidas relacionadas à Webconferência Obrigatória poderão ser dirimidas através do
e-mail copa.sisu@ufsm.br ou ainda por meio da página “Confirmação de Vaga UFSM”
do Facebook: https://www.facebook.com/confirmacaodevagaUFSM .

Santa Maria, 06 de maio de 2021.

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch,

Pró-Reitor de Graduação da UFSM
Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM.

Prof. Félix Alexandre Antunes Soares,

Coordenador de Planejamento Acadêmico - PROGRAD/UFSM.
Vice-Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM.

ANEXO I
CRONOGRAMA DE WEBCONFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS

COMISSÃO DE AUTODECLARAÇÃO/UFSM
DATA 13/05/2021  HORÁRIO

CAUÊ ASSIS BRÁZ 09:00
FERNANDA MIRANDA 09:15

HELENA SILVA OLIVEIRA 09:30
KÁSSYA MELISSA OLIVEIRA DE SOUZA 09:45

RAÍ FERREIRA BATISTA 10:00
SUELEN PRISCILA BUFFON MÜHL 10:15